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Abstrakt
Předmětem bakalářské práce Modernizace železniční stanice Slaný je analýza současného

stavu ŽST Slaný, popsání současného a výhledového rozsahu provozu osobní i nákladní

dopravy, stanovení hlavních nedostatků a navržení úprav, které povedou k jejich odstranění.

Klíčová slova: Železniční stanice, modernizace, Slaný, železniční trať, výhybka, kolej,

nástupiště, zabezpečovací zařízení

Abstract
Subject of the bachelor's thesis Modernization of Railway Station Slaný is an analysis of the

current state of the station, description of current extent of both personal and cargo transport,

identification of its major flaws and proposal of adjustments that will lead to their correction.

Keywords: Railway station, modernisation, Slaný, railway, railroad switch, track, platform,

signalling
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Seznam použitých zkratek
AN autobusové nádraží

ČSU Český statistický úřad

DK dopravní kancelář

EOV elektrický ohřev výhybek

GPK geometrická poloha koleje

GVD grafikon vlakové dopravy

IAD individuální automobilová doprava

KJŘ knižní jízdní řád

MD Ministerstvo dopravy

MHD městská hromadná doprava

MÚK mimoúrovňová křižovatka

OŘ Oblastní ředitelství

PDE Pražsko-duchcovská dráha

PID Pražská integrovaná doprava

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení

SDZ svislé dopravní značení

SŘ staniční řád

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽG Správa železniční geodézie

TTP tabulka traťových poměrů

TZZ traťové zabezpečovací zařízení

ÚP územní plán

VB výpravní budova

VDZ vodorovné dopravní značení

VHD veřejná hromadná doprava

ŽST železniční stanice

9

1. Úvod
Vzhledem k poloze Středočeského kraje, který obklopuje metropoli, představuje Praha pro

většinu středočeských obcí nejdůležitější spádovou oblast. Tato skutečnost určuje dopravní

vztahy celého kraje. V současné době jsou z hlediska dojezdových časů kolejové dopravní

systémy nekonkurenceschopné. Dopravní zátěž je tudíž přebírána individuální automobilovou

a autobusovou dopravou. To ústí ke vzniku kongescí na příjezdových komunikacích do

hlavního města, zejména ve špičkových hodinách. Samotné navyšování kapacit silničních

komunikací není udržitelné řešení aktuálních dopravních problémů. Východiskem je změna

distribuce přepravních výkonů ve prospěch kapacitní kolejové dopravy.

Severozápadní část Středočeského kraje, ve které leží také Slaný, má rozvinutou železniční

síť, ta však, s výjimkou I. tranzitního koridoru, od svého vzniku neprošla zásadní modernizací,

která by zlepšila geometrické parametry trati. Kvůli tomu dojezdové časy neodpovídají

standardům 21. století.

Východiskem při zpracování této bakalářské práce je vybudování přímého železničního

spojení mezi Kladnem a Slaným, které navrhl ve své diplomové práci Prověření možnosti

železničního spojení Kladno – Slaný Ing. Tomáš Javořík, Ph.D. v návaznosti na plánovanou

modernizaci trati Praha – Kladno. Přímé spojení Slaného s Prahou zvýší atraktivitu železniční

přepravy v regionu. ŽST Slaný je nyní v nevyhovujícím stavu a má-li se stát moderním

přepravním terminálem, neobejde se bez rozsáhlé modernizace. Autor si klade za cíl prověřit

možné varianty modernizace, výběr nejoptimálnější varianty z provozního a ekonomického

hlediska a její podrobné rozpracování. Dílčí cíle stanovil autor následovně:

C.1 Popis širších vztahů stanice.

C.2 Analýza současné konfigurace stanice, jejího technického stavu, současného provozu

a stanovení hlavních nedostatků.

C.3 Navržení variantních koncepcí železniční stanice, které odstraňují nalezené nedostatky

a zohledňují předpokládaný rozsah dopravy.

C.4 Podrobné rozpracování vybrané koncepce.

Výsledkem práce bude vytvoření návrhu železniční stanice, která bude splňovat požadavky

správce infrastruktury, organizátora dopravy a jednotlivých dopravců.
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2. Město Slaný
Královské město Slaný se nachází v okrese Kladno 25 km severozápadně od Prahy. Poloha

Slaného v rámci ČR je zobrazena na obrázku 1. Leží v Slánské tabuli, která je součástí

Pražské plošiny. Městem protéká Červený potok, dominantou je Slánská hora, jejíž výška je

330 m.n.m., a od roku 1998 je přírodní památkou.[4] Samotné město se rozkládá na území o

rozloze 35,1 km2. Ke dni 31.12. 2019 žilo ve Slaném 15864 obyvatel, z toho 10067 v

produktivním věku. Z dlouhodobých dat ČSÚ vyplývá, že dynamika růstu populace ve Slaném

za posledních 20 let stagnuje, výhledově bude obyvatel ubývat.

Obrázek 1: Vyznačení polohy Slaného na mapě ČR

2.1. Historie Slaného
Osídlování tohoto území započalo již v době kamenné, další archeologické nálezy jsou

datovány do 8. a 9. století, kdy vznikla osada na jihovýchodním svahu Slánské hory.

Významným mezníkem ve vývoji Slaného bylo udělení magdeburského práva na přelomu 13.

a 14. století Václavem II a povýšení na královské město. Růst města stále pokračoval, zastavil

se až po prohře českých stavů na Bílé hoře v roce 1620, kdy bylo panovníkem prodáno

Martinicům ze Smečna a stalo se tak městem poddanským. Od poloviny 19 století docházelo

opět k rozkvětu, především díky průmyslu zaměřenému na potřeby rozvíjejícího se

zemědělství.[4] Do roku 1960 existoval okres Slaný, poté bylo město začleněno do okresu

Kladno.
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2.2. Funkční rozdělení města
Celá kapitola byla zpracována ze zdroje [5]. Bohatá historie Slaného sehrála roli i

v urbanistickém vývoji města. V samotném centru města se nachází kompaktní historické

jádro, jehož dominantou je Masarykovo náměstí, celé jádro je vedené jako kulturní památka.

V ÚP vedeno jako plocha se smíšenou funkcí, většina domů je dvoupatrových, přičemž horní

patro má obytnou funkci, ve spodních patrech bývají umístěné služby, případně občanská

vybavenost.

Kolem historická jádra se nalézá novější obytná zástavba. Jižním směrem od centra za ulicí

Šultysova je sídliště s vysokopodlažní zástavbou. Na západní straně sídliště se rozprostírá

ulice Wilsonova, ta vede jižním směrem až k ŽST Slaný.Tato zástavba vznikla v návaznosti

na vybudování železniční tratě v 70. letech 19. století. Směrem západním od centra má obytná

zástavba charakter dvojí. Jsou tu jednak typické městské domy, ale také domy činžovní.

Východním směrem od historického jádra leží dvě řady rodinných domů a hned za nimi se

rozprostírá přírodní památka Slánská hora. Dalším významným obytným celkem je oblast

západně od centra za železniční tratí, zde je vysokopodlažní sídliště, bloky rodinných domů a

středněpodlažní zástavba. Nutno podotknout, že celá oblast je oddělena od zbytku města

bariérovým efektem železniční tratě. V celé délce obytného celku (odhadem 1 km) je možné

trať překročit pouze na třech místech. Poslední obytná oblast ve Slaném je situována podél

ulice Pražská, táhnoucí se východním směrem. Zde má zástavba charakter činžovní výstavby.

ÚP stanovuje, že nové obytné plochy je možné budovat u západní hranice města, kde je

vyhrazen prostor pro zástavbu rodinnými domy. Další místo, rezervované pro zástavbu

rodinnými domy, je na severu města pod průmyslovým areálem. Poslední lokalita určená

k výstavbě rodinných domů je podél původní stopy silnice I/16.

Občanská vybavenost je po městě rozprostřena nerovnoměrně. Vzdělávací a zdravotnické

instituce jsou nejvíce koncentrované severním směrem od centra za ulicí Lázeňská, zde se

nachází nemocnice Slaný, gymnázium, obchodní akademie, ZUŠ, odborné učiliště. Veškeré

úřady se nachází v historickém jádru města, zde je rovněž situována většina služeb a

kulturních institucí. Jižně od centra za ulicí Šultysova v blízkosti autobusového nádraží jsou

umístěné velké potravinové řetězce. Komerční zařízení jsou rovněž umístěné ve Wilsonově

ulici. Rekreační a sportovní zařízení leží převážně na periferiích města. Západním směrem od

centra, na samotné hranici města, se nachází víceúčelová sportovní hala, která v sobě kloubí

atletický ovál, fotbalový stadion, aquapark, tělocvičnu a ledovou plochu.

[…]


se sníženou schopností pohybu.

Centrální přechod bude krytý cestovními návěstidly a vybaven světelným signálem, který bude

upozorňovat chodce, že vlak má postavenou cestu.

8.5. Přejezdy
V blízkém okolí stanice se nachází dva přejezdy, na podlešínském zhlaví je přejezd

s označením P2132, přejezd na zlonickém zhlaví nese označení P2133. Přejezdy jsou

navržené s živičnou vozovkou. Těsně před přejezdem P2133 končí výhybka č. 11, koleje zde

nemají dostatečnou osovou vzdálenost pro usazení bočních pryžových panelů. V přejezdu

P2132 leží část výhybky č. 1., nejedná se však o srdcovku ani pohyblivé části.

9. Nástin vytvoření odstavné koleje na zastávce – nákladišti
Slaný předměstí

Na zastávce – nákladišti Slaný předměstí by mohla být zřízena odstavná kolej s užitnou délkou

až 800 m. Správa železnic zde dle katastrálních map má poměrně široký pozemek, přilehlý

pozemek potom vlastní město Slaný, pozemek je veden jako komunikace pro pěší, je zde však
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pouze nezpevněná a prakticky nevyužívaná cesta. Situace je zjednodušeně znázorněna na

obrázku 31. Na obrázku 32 je fotografie dotčeného místa.

Obrázek 31: Schématické umístění odstavné koleje

V cestě stojí jen přejezd P2130. Jedná se o přejezd silnice III/00725. Na přejezdu není vysoká

intenzita silniční dopravy. V jeho blízkosti se nachází zabezpečený přejezd. Přejezd by mohl

být zrušen, překování dráhy by se potom odehrávalo na přejezdu P2129, který je v blízkosti a

je adekvátně zabezpečen. Délka objízdné trasy by byla v nejnepříznivějším případě asi 1,5

km. Objízdná trasa by byla vedena po silnici III/00725 (ulice Netovická), dále po silnici III/00724

Obrázek 32: Místo zřízení odstavné koleje
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(Ulice Pražská) přes přejezd P2129 a poté ulicí „U Ploché dráhy.“ Objízdná trasa je vyznačená

na obrázku 33.

Obrázek 33: Znázornění objízdné trasy
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10. Závěr
V rámci bakalářské práce „Modernizace železniční stanice Slaný“ byla provedena důkladná

analýza současného stavu včetně širších vztahů. Bylo poukázáno na hlavní nedostatky ŽST

Slaný. Autor stanovil požadavky pro nový návrh za základě předpokládaného rozsahu

dopravy. Navrhl tři možná řešení, která odstraňují nedostatky a splňují požadavky budoucího

provozu. Varianty poté podrobil porovnání a variantu s největším potenciálem detailně

rozpracoval včetně výkresu situace.

V úvodu své bakalářské práce stanovil autor dílčí cíle, které v dalších kapitolách detailně

rozpracoval, vyhodnotil možnosti a stanovil závěry, které předkládá v této kapitole.

Z.1: Analýza širších vztahů byla zaměřena na dopravní proudy vyjížděk a dojížděk do

Slaného. Na nejsilnějších dopravních proudech byly mezi sebou porovnány jednotlivé

módy dopravy. Bylo poukázáno na nedostatky železniční infrastruktury v podobě

chybějícího přímého železničního spojení Kladno – Slaný. V rámci širších vztahů

železniční sítě pak bylo nastíněn potenciál celé tratě 110, ležící v železnicí hustě

protkaném území.

Z.2: Analýze současného stavu stanice byla věnována největší část práce. Celá stanice

byla zevrubně popsána, jak z hlediska provozního, tak z hlediska infrastrukturního.

Hlavními nedostatky stanice byly shledány nástupiště a přístupy na nástupiště a GPK

Podlešínského zhlaví.

Z.3: Za základě výhledového rozsahu dopravy poskytnutého organizátorem IDSK a

sdružením ŽESNAD a nalezených nedostatků byly stanoveny požadavky na nové

uspořádání stanice. Poté byly navrženy celkem tři varianty. Všechny varianty byly

podrobeny SWOT analýze, ze které vyplynuly největší přednosti i slabosti každé

z navržených variant. Vzájemným porovnání výstupů ze SWOT analýz jednotlivých

variant byla vybrána varianta 3 jako ta s největším potenciálem.

Z.4: Varianta tři poté byla podrobně rozpracována. Výkres situace v měřítku 1:1000 byl

doplněnou textovým popisem navrženého řešení. Navržené řešení odstranilo většinu

nedostatků stanice, pouze užitnou délku manipulačních kolejí se nepodařilo prodloužit

na vytyčených 600 m, proto byla navržena alternativní možnost odstavování dlouhých

vlaků na zastávce – nákladišti Slaný předměstí
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Celkově nový návrh stanice splňuje všechny normy ČSN a předpisy Správy železnic.
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12. Mapové podklady
Všechny mapové podklady použité při tvorbě bakalářské práce pocházely od Českého ústavu

zeměměřičského a katastrálního. Užité byly základní a ortofotomapy.

13. Použitý software
Pro tvorbu textové části práce byl použit textový editor Microsoft word. Pro tvorbu výkresových

částí byl užit software Civil 3D 2019 od společnosti Autodesk. Použita byla rovněž nástavba

k Civilu Railway tools od společnosti Cadstudio. Všechny výše zmíněné softwary byly

používány na studentskou licenci. Při tvorbě grafických příloh byl užit editor GIMP, který je

volně dostupný
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14. Seznam příloh
Příloha Název Měřítko Počet formátů

A Dopravní schéma stanice – stávající stav - 3 x A4
B.1 Dopravní schéma stanice – varianta 1 - 3 x A4
B.2 Dopravní schéma stanice – varianta 2 - 3 x A4
B.3 Dopravní schéma stanice – varianta 3 - 3 x A4
C Situace 1:1000 5 x A4
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