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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modernizace železniční stanice Slaný
Jméno autora: Pavel Pechač
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Tomáš Javořík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FD, K612 Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce pokrývá na první pohled běžnou problematiku rekonstrukce železniční stanice ve městě,
které tvoří významné centrum poměrně rozsáhlé oblasti s přetrvávajícími dopravními vazbami původního okresu, avšak
v podmínkách přímého metropolitního zázemí, kde železnice nemohla dosud vzhledem k nedostatečným parametrům využít
svůj potenciál. Poloha stanice v organizmu města a trasování navazujících traťových úseků z ní pak činí podstatný
městotvorný prvek, vyžadující komplexní a citlivé řešení. Od zpracovatele tak zadání vyžaduje krom základní orientace
v koncepčních úpravách železničních stanic regionálního významu i přehled o městských vztazích i širších souvislostech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po prostudování vlastní práce i všech jejích příloh mohu konstatovat, že autor splnil všechny požadavky uvedené v zadání,
prokázal poměrně široký dopravně inženýrský přehled a schopnost uceleného pohledu na řešenou problematiku. V tomto
duchu si dovolím vyzdvihnout zevrubnou analýzu vnitroměstských vazeb a širších dopravních vztahů napříč jednotlivými
druhy dopravy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce postupuje při řešení zadaného problému systematicky správně. Návrh svých řešení staví na důkladné analýze
významu předmětné žst. v dopravní obsluze dotčeného města a jeho spádového regionu, a to poměrně komplexním
způsobem, navíc se zohledněním jak osobní, tak nákladní dopravy. Správně též popisuje působení stanice v zástavbě města,
ve zdejších poměrech jednoho ze zásadních prvků. Východiska podtrhuje podrobný popis technických a provozních
parametrů vlastní stanice, včetně několika možných scénářů budoucího rozvoje na straně koncepce železniční dopravy.
Vlastními variantními návrhy pak autor sleduje odstranění hlavních identifikovaných nedostatků se zohledněním východisek
stávajícího stavu i výhledu, přičemž se soustředí především na zlepšení komfortu a bezpečnosti cestujících a řešení některých
specifik kolejového uspořádání (např. podlešínské zhlaví, užitná délka kolejí). V tomto ohledu postrádám v návrhové části
odpovědi na některé otevřené otázky z analytické části (např. zprůchodnění kolejiště žst., řešení přednádražního prostoru),
byť jen stručným komentářem. Z hlediska návrhu je pak stěžejním především výkresová dokumentace, která je v textu práce
pouze stručně okomentována. Zpracována je však kvalitně a dostatečně názorně. Návrhy jsou podrobeny autorovu
subjektivnímu zhodnocení s výsledným doporučením. Celkově autorův postup považuji za správný, prokazující jeho
výbornou a v některých částech až nadstandardní orientaci v předmětné problematice.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je z odborného hlediska na vysoké úrovni. Prokazuje, že autor se v řešeném tématu dobře orientuje a že je schopen
správného používání pojmového aparátu a vědomostí nabytých během studia, ale i vlastním odborným vzděláváním.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce na dobré úrovni a s ohledem na její stupeň přesahuje požadovaný rozsah. Celkový dojem
bohužel poněkud kazí poměrně významné množství překlepů, gramatických a typografických chyb, velmi ojediněle i ne zcela
správné užívání odborných termínů (např. nejvyšší povolená rychlost vs. traťová rychlost). Některé části práce tak působí
dojmem kvapného zpracování a jistě by si zasloužily hlubší korekci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal jak ze zdrojů veřejně dostupných, tak ze zdrojů zcela specializovaných a strategických. Z uvedeného je zároveň
patrné, že se aktivně seznámil s místními poměry na základě konzultace s několika subjekty působícími v železniční dopravě
v dotčené žst. Použité zdroje jsou odkazovány v práci nebo uvedeny v souhrnném seznamu. Důkladněji by měly být
odkazovány některé použité grafické prvky práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce prokazuje velmi dobrý odborný rozhled a inženýrský přístup autora, který je
v některých částech až nadstandardní. Pro další práci doporučuji soustředit se lépe na její formální podobu a
rozpracování myšlenek dopravního potenciálu i urbanistického významu.

OTÁZKY:

1. Prosím o doplnění, jakým způsobem by autor doporučil zmírnit uvedený „bariérový efekt“ stanice
v souvislostech přístupu z obytných celků na západě Slaného či jejich lepšího provázání do centra města.

2. Prosím o doplnění, jak bude technologicky v předmětné žst. probíhat práce s Mn vlaky při obsluze aktivních
vleček ve Slaném s ohledem na konfiguraci kolejiště řešené žst. ve výsledné variantě (koleje č. 5 a 7 jako
manipulační).

3. Ověřil si autor postradatelnost kolejí v obvodu bývalé výtopny, která je v současnosti využívána spolkem
Výtopna Slaný, z. s.? Prosím o odpověď.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím i přes výše uvedené připomínky klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.
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